concilio efesino dannarono Nestorio, nulla aggiunsero al simbolo

niceno e costantinopolitano, essendo in questo esplicitamente dan-

nate le bestemmie nestoriane; anzi i padri condannarono chiunque

avesse osato formare nuovo simbolo di fede. 1

Trent'anni dopo il concilio efesino san Leone montò al seggio pon-

tificale, ed essendo disperatamente infestata la Chiesa da varie ge-

nerazioni di eretici, ma specialmente da' Nestoriani ed Eutichiani,

compilò un simbolo di fede, in cui con quelle parole " Et incar-

natum de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, humanatum „ ferisce

Eutiche, dichiarando la reale natura umana in Cristo, e combatte

Nestorio dichiarando la reale natura divina di Cristo, che innanzi

confessa consustanziale al Padre. Come ognun vede, in nulla dif-

ferisce questo simbolo dal costantinopolitano, e Tunica ragione che

forse confortò il santo pontefice a compilarlo si fu, che i fedeli nel

vedere come i padri efesini non avessero compilato nuovo simbolo

contro Nestorio non ne prendessero scandalo; ma bensì sapessero

come implicitamente fosse stato da questi confermato il simbolo co-

stantinopolitano, che egli scrisse con qualche varietà solo di parole.

1 Concil. Ephes. Mansi. Actione 6.

25. — STORIA DELLA BADIA DI MONTECASSINO.
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+ Composito simboli Leonis luculentissimi Papae.

" Credo in unum Dominum Patrem omnipotentem factorem caeli et

terrae, visibilium omnium et invisibilium. Et in unum Dominum nostrum

Jesum Christum filium Dei unigenitum, natum de Patre ante omnia

saecula. Lumen de lumine Deum yerum de Deo vero. Natum non

factum, consubstantialem Patris per quem omnia facta sunt. Propter

nos liomines et propter nostram salutem descendentem de caelis. Et

incarnatum de Spiritu Sancto ex Maria Virgine humanatum. Cruci-

fixum etiam prò nobis sub Pontio Pilato; passum et sepultum et

resurgentem tertia die secundum Scripturas, ascendentem in Caelos,

sedentem ad dexteram Patris. Et iterum yenturum cum gloria iu-

dicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis. Et in Spiritum

Sanctum dominum et vivificantem ex Patre procedentem. Qui cum

Patre et filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per

prophetas. In unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam.

Confìteor unum baptisma et remissionem peccatorum. Et expecto re-

surrectionem mortuorum. Et vitam futuri saeculi. Amen. „

(irammatica d'Ilderico.

Il MS. segnato 299, membranaceo, composto di 108 fogli, contiene

la grammatica del monaco Ilderico. I caratteri di questa scrittura sono

longobardi, e mostrano ad evidenza, il codice essere stato scritto nel

IX secolo, e perciò quando viveva l'autore — E in fronte al primo

foglio: Ars Hilderici magistri eruditissimi viri. Poi incomincia il

trattato dell'arte del discorso, il quale dividesi in tanti capi quante

sono le parti dell'orazione, e tutta questa trattazione è in forma di

domande e risposte. Incomincia il codice :
" Primum itaque interro-

gandum est, unde scientia nomini tradita est: Bcsp. Non dubium

est, quia omnis scientia in anima primi hominis tradita est a Deo

conditore suo in tantum, ut caeteras creaturas praeter angelicas in-

genti vigore transcenderet, unde et creatis animalibus primus homo
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per animae rationem sive intellectum nomen indidit. Inter, usquequo

hanc scientiam idem primus homo liabuit? Besp. usque ad peccatum

suum ; nam postquam peccavit, eam statim perdidit, et perdere fecit

omne genus suum. Inter. Quantis modis haec scientia nomini resti-

tuta fuit ? Besp. Tribus. Inter. Quibus ? Besp. Aut inspiratione divina

ut primo nomini, aut inlustratione Spiritus Sancti, ut Prophetis, aut

per laborem meditandi et inventione mentis, ut Philosophis. Inter.

In his praefatis speciebus est una genuina scientia? Besp. Sine dubio

genuinam esse dinoscitur. Inter. Quomodo? Besp. Divina et humana,

sed divina, inspiratione scitur, humana, inventione mentis. Inter. Quis

primus divinam scientiam tradidit? Besp. Moyses, accipiendo legem

a Deo. Int. Humanam quis primus tradidit? Besp. Ut Augustinus di-

cit, Aristoteles : ipse enim ut fuit elegans doctrinarum omnium inqui-

sitor, ad quasdàm artes hujus doctrinae argumenta perduxit, quae

prius sub certis observationibus non fuerunt. Int. Quot sunt partes

principales sapientiae ? Besp. Quatuor. Int. Quae? Besp. Canon di-

vinus, Historico, Numerus, Grammatica. Int. In quot gentium linguis

grammaticae ars floruit? Besp. In tribus. Int. In quibus? Besp. In

hebrea, graeca, et latina ; sed nos latino docti eloquio, ea quae secun-

dum hanc artem ad latinitatis regulam pertinere noscuntur, sanctae

et individuae Trinitatis auxilio, quaeque a majoribus nostris scripta

legimus per interrogationis et responsionis differentiam discentium

studiis legenda perscribere conamur. Inter. Quid est grammatica?

Besp. Grammatica est scientia recte loquendi, scribendique ratio, et

origo, et fundamentum omnium artium liberalium., ecc. „